
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionareu oiod,iSaI* oli*"qan.. o*,rt.,, tai,nr3,trul,L,ul u,[i,luit02L
(se indicd obiectul achiz,iliei)
prin procedura de achizi{ie,licitaie publicl

(tipul pror:edurii de achizitie)

1. Denumirea autorit[{ii contractante: F.imfu:ia comunei Rizeni
2. IDNO:100760t006944

J. Ad.esa: str' stefnn cel Mare si slin{. 62" s. Rrzeni" rnionutr laloveni
.1. Nurnhrul de telefon/fax: 02(1874688" 026g745Jg

5. Adresa de e-mail 9i de internet a autoritl{ii contractante: razeniprimaria@g,mail"com

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de atribuire:
documentolia de qtribuire este snexs.tri tn catlrul procedurii ttt sIA RSAp

7' Tipul autoritS{ii contractante 9i obiectul principal de activitate (dac[ este cazul, men{iunea cI autoritatea
contractantl este o autoritate centrali de achizi{ie sau ctr achizi{ia implicl o altl forml de achizi{ie comunl);
adm inistratid pu,blicf lbcali

8' Cumpdritorul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitdfile, sI participe la procedura
de achizifie privind livrarea/prestarea/execuflrel rrrmXfnqr-elnr hrrnrrr.i /carrrinii/trr^-x-i.zrue v rarea/prestarea /executarea urmltoarelor bunuri /servicii/lucri

Nr

d/
o

Cod CPV

'= 
fji;f;i-, '', 

'

bunuril or/serviciilor/l u
crlrilor solicitate

tt: , a. -,,,'
Unitatea

de
:m[sui6,,'

t''t 
tt 

-t'

Cantrtatea

Specificarea tifroi"e ,

deplinl solicitat[,
Standarde de

referin{5
Lotul I

Lapte proaspdt
pasteurizat

Che.flr

pachet

I

pachete

0,5 1

kg

6050 2,5 %oin pachet de
polietilend 1,0 I
Termen de livrare 2
ori pe sdpt. luni gijoi
1 o./^ in aonh^t^ A^r.,w rrr yqvrrvrv uw

polietilend 0,5 I

GOST 4929-84 0
dat6 pe s6pt. luni
Ambalat in pachet de
1-5 kg SM218:2001
cu frac{ia masicd de
greutate raportatd la
substanla uscatb de
45%
5 o/o, ambalaj de
0,500 kg PTMD67-
00400053-05 8:2006
De 2 ori pe sdpt.
Luni qi joi
15 %oin pachete de
polietilend 0,5 kg TU
10.02.789.09.89 0
datd pe slptdmind
Natural sticla de 125
gr.Termen de livrare

3540

BrlirrzS cu chiag tare 124

Brdnzd semierasd 5oZ lco 600

Sm6.ntAnd pachete

0,s 1

buc

390

Iour[ natural in sticle
12!> gr

6800

L 1 5800000-6

48400.00

2

t7700,00

3

t 1656,00

4

28008.00

5

5850,00

A

47600,00



,,'= 
- 

'

.7

;+i-,' 
-

.::
..:
B,

l
I

I
I
I

9

'.: - .'

l0

T

T

Roq

IJ

1)

l3

.,,'

L4

-'
l5

Unt

Total lotul I

Lotul2

Carne vitd

pulph de g6ind

Carne file de pui

kg

fdrb os kg

de dou6 ori pe
sdptdmind
72,5 %o fbrd adaos d
grdsimi, vegetale, la
pachet 200 gr.
Crestianscoe GOST
37-91 O dar6 pe
sdptdmind

Producfie autohtond.
calitatea superioar6
Ambalatd vacuum 5
ke
In stare proaspdtd,
f6rd os GOST 779-55
HG 696
din 04.08.2010
O dat[ pe sdptdmina
de fierbere rapidd

calitate superioard pT
MD 67004000053,
autohtond
(Moldova) de
fierbere rapidd
calitate superioard
In cutie de carton de
1 kg GOST 2s3391-
82

Cu greutatea nu mai
pu{in de 0,15-0,25 ke
I pegte, fbrd cap
termen de livrare de 2
ori pe lun6

Calitatea l.ambalat in
pachete de 100 gr
GOST-108_76
De masd dietic6,
categoria B cu
greutatea nu mai
micd de 63 g
SM89:1997 Termen
de livrare o datd pe
sdptdmdnd
25 Yo calitatealln
borcane de 0.7 ks
sM242-2004
Borcane 1,5 I GOST
17231-90

510kg

pachete
200 gr

2140

1500

360

'l'otal lotul2

Lotul3

Peqte Macrou congelat

Total lotul 3

Lotul4

Cacao pudrd

Oui de gdin6

Paste de roqii

Roqii conservate in suc

kg tzJ

kg

buc 6900

41

100borcane
720 gr

Borcan
1,5 I

de

la

5

J

45154.00

204368.00

46665,00

8196,40

76050,00

r30901.40

42050,00

420s0.00

3 198,00

9867.00

1578.00

1728,24

ls?



16

I7

l8

10

2A

21

aa

Z+

ZJ

lo

'>1

Zahdr

Fdind de grdu

Mazdre verde conservatd

Mazdre uscatd

Fasole

Gem din fructe
asortimgnt

Suc din fructe

Sare iodatd

Ulei rafinat

Covrigi pdna la 300
kkal.

tdifei de casa cu ou 400 pac 400
gr gr

pachet 1

kg

borcane
de 680 gr

pachet I
kg

pachet I
kg

900

pachet 1 310
kg

L)Z

80

tt4kg

830

borcane
de 310 gr

200

\\tl

4J

180

pachet I
kg

I

Din sfecli de calitate.
Standart ambalat de
cite 1 kg
GOST2l-94 Termen
de livrare o dat[ pe
lunS

Calitatea
superioar6,ambalatd
in pachet de2kg
SM 202;2000 HG
nr.520 din
22.06.2010

1i700.00

2145,20
Intreagb, in borcane
cu greutatea de 0,7 kg
GOST 30425-97 1104.84
glefuitd, uscat[, in
pachete de 1 kg
GOST 26791-89 43t.90
Albe cu ferbere
rapida Ambalate cite
0.5kg
Calitatea superiord
HG nr.520 din
22.06.2070
GOST 15847 1653.60
Din fdind integrald de
gr6u cu mac si
vanilini, ambalat la 1

kg, HG 775 din
03.07.2007
Calitate superioard in
ambalaj cite 0,4 kg
calitate superioara
Clasa I, grupa V
GOST 875-92 HG
nr.520 din
22.06.2010 Termen
de livrare o datd pe
lunS

2052,00

28834"20
Sterilizat, calitate
superioard, in
borcane de sticld de
0,320 g GOST6929-
88 Termen de liware
o datd pe luni 2996,00
Ambalat in pachete
de 1 L limpezit,
tetrapac SM 1004-20
MD 6534.00
Pachete de polietilen[
lkg
GOSTl3830-97 172.80
in Sticle de 5 I
GOST 1129-93
Termen de livrare o
dati pe lund 3567,60
Galon plastic 5 l.
GOSTl129-93. 327,00

ulei nerafinat 20



Drojdie proaspdtd

Vanilicl

ceai natural negr.d
Dilma, Lipton

Condimente (mdr4r)

Condimente (pdtrrinj el)

O{et

Sodd de mincate

Frunzd de datln

Miez de Nuci

pachete

500gr

pachete 2 30
or

cutii (100 40
pachlele)

pachete 8 70
gr

pachete 8 70
or

sticle 1,0 90
I

pachete 90
500 gr

pachete 36
10 gr

kg 46

Fructe uscate- stafide kg 66

Fructe uscate - asorti kg 160

Miez dr: seminle de
fl/soarelui

semin{e susan

semin{e de in

Total lotul 4

Lotul 5

Crupd griq

ko

l<s

kg

pachet 1

kg

4I

19

I9

Termen de livrare I
dat6 pe lunb
Cu greutatea nu mai
pulin de 0,5kg
GOST171 Termen de
livrare o data pe
sdptdmind
In pachet de 10 gr
GOST16s99-71.
Termen livrare I datd
pe lun[
Ambalatin cutie 100
pache{ele, calitate
superioard
GOST 1937-90
Termen de livrare o
datd pe lun6
pachete 8 gr

pachete 8 gr

insticla de1| -g%o
RTMD 67-
00400053-02 5:2006
Ambalate a cite 0.50
gr. RT MD 67-
00400053-02 5:2006
in pachet de hArtie de
1og
GOST17s94-81

63,00

30,00

r 120,00

r 75.00

175,00

495.00

900,00

i 08.00
Ambalat pachete 1 kg
SM874 Calitate
superioard.
Producdtor autohton 8231,24
Ambalat 0,100kg SM
1004 termen de
livrare o datd pe luni
GO5T6882-88 3026,10
Uscate fErd fum
GOST1334l-77
termen de livrare o
datd pe 1un6 5596.80
Ambalat 0,100kg SM
1004 termen de
livrare o datd pe lund 1025.00
Ambalat 0,100kg SM
1004 terrnen de
livrare o datd pe lund 1596.00
Ambalat 0,100kg SM
1004 termen de
livrare o datd pe lund s 13,00

100944.52

In ambalqj cAte 1 kg

1425,60

180



F{riqcd

Mdlai de mei

Crupd arpacag

Fulgi de ovas cu 5
componente

Crupd amdut

Crup[ de pdpuqoi

Total lotul5

Lotul6

Cartofi

Morcov

pachet 1

kg

pachet de 210
400 gr

pachet I
kg

kg 3 8s0

pachet 1 240
kg

pachet I 70
kg

pachet 1 325
kg

110

r40

pachet 1 150
kg

660kg

GOST 7022-
97.Termen de livrare
o datd pe lund
Boabe intregi
ambalaleccdte 1kg
GOST 5ss0-74
Termen de livrare o
datd pe lund 2577.60
In pachete de 1 kg
GOST 572-60
Termen de livrare o
datd pe lun[ 981,20
In pachete de 1 kg pT
MD 67-38869887-
005:2005
Termen de livrare o
datd pe luntr 401,80
$lefuit, lntreg, rotund
, ambalat I kg,
calitatea superioar6
GOST 6229-93
Termen de livrare o
dat[ pe lund

4s24,00
ln ambalaj de I kg
GOST 21149-93
Termen de livrare o
datd pe lund
In ambalaj clte I kg
GOST 276-60 sau
PTMD 67-38869887-
005:2005
Termen de livrare o
datd pe lund
in pachete de 1 kg
GOST 6002-69
Termen de livrare o
datd pe lun6

2142.00

1097.60

652.50

13802.30

Galbene, mdrime
medie 6-8 cm,
calitate superio16 fbrd
vbtdmdturi, saci de
plas[ 30 kg
GOST 26545-85 de
termen delivrare2
ori pe lund 19250.00
Calitate superioari,
suculent, lungimea
20 cm, diametru 5-6
cm. Plasd 5 kg GOST
26766-85 Termen de
livrare o datd pe lun6 4204.20
Alb5, calitate
superioard. diametru 3214.20

kg 660



Rdddcind de pdtrunjel

Conopidd

Dovlecei

Rdd[cind de lelind

SfeclI rogie

Ldmie

Mandarine

migdale decojite

kg r 700

kg

kg

kg

kg

kg

kg

kg 2300

40

240

740

110

380

76

480

200

kg

kg

kg

kg

350

Aa

7-8 cm,ftrd
vdtdmdturi GOST
27166-86
Calitaxivd superioard
nu mai micd de 1,5-2
kg, f6rd vdtdmdturi
GOST 26768-8s 8449.00
Cu greutatea de la
0,05 kg o buc
SM211:2000 termen
de livrare 2 ori pe
lund r480.00
Cu greutatea de la 1

kg o buc. termen de
liware 2 ori pe lun6 7152,00
Cu greutatea nu mai
pu{in de 0,3 kg o buc.
SM 243 termen de
livrare o datd pe lun6 10115.80
Cu greutatea de la
0,05 kg o buc
SM2l1:2000 termen
de liware 2 ori pe
lund 4070.00
producdtor autohton.
Rotund6, calitate
superioarl mdrime
medie Gost 26766-
85 2040,60
Cu greutatea de 0,1
kg 1 buc
GOST4429-82
termen de livrare 2
ori pe lun6 2736,00
Golden- galbene,
suculente, marime
medie, ambalate in
l6zi SMSR14l8:2006
termen de liware 2
ori pe lund t9941.00
Proaspete far[
vdtdmdturi,ambalate
in cutii de

carton.livrarea odata
pe sdptdmina
Mdrunte HG 1279
din 17.10.2009
Ambalat 0,100kg SM
1004 termen de
liware o dat[ pe lund
GOSTI6831-71

13430.40

I 1 840.s0

200.00
Rosii suculente,
marime medie,
ambalate in
ldzi,termen de livrare
2 ori pe
lun6.Producator
autocton 4600,00



brocole

Ardei dulci

Castraveli proa{peli kg

YarzdVichinezl

kg

kg

Clemantine

Total lotul6

Lotul T

Franzele filiate buc

buc

4320

2080Piine de secar5.

Chifle " BrioEa" pachete* 1610
3 buc

Corniloare cu magiun buc 270

pesmeti cu stafide kg

280

180

kg

kg

40

I)U

60

78

Cu greutatea de la 1

kg o buc. termen de
livrarc2 ori pe lund 16800 00
Suculenli, marime
medie, ambalate in
ldzi,termen de livrare
2 oripe
lunS,Producator
autocton 8100.00
suculenli, marimo
medie, ambalate in
ldzi,termen de livrare
2 ori pe
lun5,Producator
autocton
Calitativd superioar6
nu mai micd de 1,5-2
kg, fbri vdtdmdturi
livrare o datl pe
sdptdmlnd
Proaspete fard
vdtdm6turi,ambalate
in cutii de
carton.livrarea odata
pe sdptdmina

1000,00

2250,00

960

141833.70

1 franzeld-4309
,ftind calitate
suprioar[,
de 5 ori pe
sdptbminI: din fdind
GOST28809-90 t997 17262.72
Din fdin[ de secari,
calitate superioar6 0,6
kg GOST28809-90
HG nr775
din03.07.2007
de 5 ori pe
sdptbmind: din fEin6 9120.384
Ambalate cite 3 -
3009 fdin[ calirate
superioard- o datd pe
sdptim?nd SM 173 12728,016
Ambalate cite 1-100
gr, fiind calitate
superioard, SM 173.
Termen livrare I dat6
pe sdptdmlnd
Fabricali din franzeld
di fbini de griu cu
stafide.Ambalat cutie
cartonla2,5kg
Termen de livrare
odatd pe lund

945,00

2262,00

42318.I2

Total lotul 7



Valoarea estimativd .totali

e' 
il 

tl::H;'fi:"#ffi:t' dste imprrfit pe loturi un operator economic poate depune orerra (se va serecra):
2), Pentru rnai multe loturi;
3) Pentru toate loturile:
4) Alte limitari privind num6rur de r.turi care pot fi atribuite aceluiagi ofertant

l0' Admiterea sau interzicerea ofertelon arternative: nu se admite
(indicafi se admite sau nu se admite)11.Termeniigicondi(iitedelivrrire/prestare/executaresolicita{i:@

12' Termenur cle valabilitate a {ontractrrlui: pini ra 31 decembr:ie 2021 i

tt' 
,",:"X1T;',T.";il'"fiJf,T4l#ffi:jH,:"lTl.#r acesta poare ri executat numaiin cadruLr unor

(indica{i da sau nu)
14' Prestarea serviciului este rez!.rvatr unei anumite profesii in temeiur unor acte cu putere de rege sau ar unoracte administrative ldupX caf): nu se aplici

(se menfioneazd respectivele acte cu putere de lege Ei acte administrative)tt' 
::lJ,';.l:;:::l:ffifl:'"Tl'::::':i,:lHlT:i1:1ot.Tt1:ilor economici care pot determina eriminarea
l."T:lT;;i::',T,1..,.,",,;,1^.",^:lfl:iil,:1i,1_i,i_ (niverur'e minime) ;ii;,.),;fi(ilT:Tjlffil1r nlroneazE infornra mpuse; se

N,,r.

dlo

I

Descrierea criteriului/ceri nfei

DUAE

uIel'ta

Garanlie pentu ofert[

Garanlie de bLrn6 executare

Declaralie privind etica gi neimplicarea in
practici frauduloase

---.+

Extras din Registrul de stat, copia lict,:nfiei

Situafia financiard in ultimii ani

Certificat privind lipsa restanJelor la buget

Mod de demonstrare a indeplinirii
cr'iteri u lu i/cerin lci:

Semnat qi qtampilat de c6tre oBeratorui
economic

Formularul F 3.1

Sernnat qi gtampilat de cdtre
econonric

Formilarul 3.2

Semnat gi qtampilat de c6tre
economic

operatorul

Formularul 3.3

Semnat gi gtampilat de cdtre operatorul
economic

Wivetu,tlminiml
ObligatryrJatea

obligatoriu

2

3

obligatoriu

obligatoriu

A

obligatoriu

5

6

1

Fonnularui 3.4

Semnat gi gtampilat de c6tre operatorul
economic

obligatoriu

Copia.conform originalului semnat gi
gl.ampilat

obligatoriu

Semnat gi gtampilat de cdtre operatorul
eoonomic

obligatoriu

8
Semnat Ei gtampilat de c6tre operatorul
econonic

obligatoriu



9

t0

il

I 
Certifcate de contbrmitate a prorJuselor

l ailmentare

I Autoriza.!ie sanitar-veterinard de functionare
a agentului ecanomic

Autorizafie sanitar-vef erinard pei.ltru unitatea
de transport

Certificat de detinere a abatorului sau
contract cu asefttenea abator la pozitiile
carne

Serrnat Ei gtampilat de cdtre operatorul
economic

Semnat Ei Etanrpilat de cdtre operatorul
economic

Semnat qi gtampitat de cdtre operatorul
economic

Semnat gi gtampilat de cdtre operatorul
economic

obligatoriu

obligatoriu

obligatoriu

I2
,obligatoriu

6. Motivul recurgerii la procedura acceleratd
dupd caz nu se aplicl

(in cazul licitaliei deschise, restrinse gi al procedurii negociate),

18.

19.

20.

17. Tehnici qi instnrmente specifice de atribuir
sisremul dinamic de achizitic sa,r ticirqrio "il"!1*::l:_tlTl.p,:.lfica{i 

dacr se va utitiza acordul-cadru,sistemu l dina mic de a chizi(ie s au lir:ita{ia .,;.'il;;;;,;ffi ;
Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupd caz);nu se anlicE
criteriul de evaluare aplicat pentru adjuctecarea contractului: nretul cel mai scizut
Sglelii de evaluare a-olertei.celei mai avanta.ioase di de

21, Termenul limitii de depunere/deschidere a ol.er.telor:
- p6ni lat forn eractril Informatia.o eisiti in SIA RSAp- per [datal _

22' Adresa la care trebuie transmise ofr:rtere sau cererire de participare:
ofertele sou cererile cle participare vorJi depuse, electrortic ltrirt internterliut sIA RSA.23, Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 de zile

24, Locul deschiderii ol'ertelor: SIA RSAp

ofe r t e t e t n ti r zi a t e, 
", nfYi,Ir:.on 

t t 
" 

adresa d es chi deri i)

25, Persoanele autor.izate sI asiste la der,;chiderea ol.ertclor.l

?f::i:,';':,:;:,i"i;;;::;:;i;:,";;r':;Ih'F,,.ttreptut sii prtrricipe ta rresctticterea ofertetor, ut exceptin cazutui ctncr

26' Limba sau Iimbile in care trebuie re'ilactate ofertele sau cererile de participare; Limba romAnI27' R'espectivul contract se referd la un proiect qi/saru program finanlat din fonduri ale Uniunii Europene; nu se
(se speci fi cd clenumirea proiectului gi/s au pr.o gramr.r I ui)
28' Denumirea gi adresa organismurui c'mpctent de solufiona.e a contesta{iiror:Agenlia Nayionalri pentru Soluliorttrea borilestaliilor

Adreso: ruun, Chisinriu, btt. gtefan cel Mire Si SJAI nr,l24 (et.4), MD 2001;Te l/Fax/ennil : 0 2 2 _ g 2 0 6 S 2, 0 ; 2 g 2 0_ 6 i I, cotltes t atii@,n n s c, rncl
29' Data (datele) li rel'e.ri.n!1 (referinfele) publicrrilor anterioar,e in Jurnarur oficiar ar Uniunii Europene privindcontractul (contractele) la care t"".i."1 anun{ul respective loace este cazul): nu se arrlich

Nr".

d,/o
Denumirea faclorrrlui de evnluare

Nu se aplici

nderile lor:

: Ponderea%o
.:.



30.

31.

7)

In

in cazul achizifiilor perioclice, calendarul estimat pentm publicarea anun{urilor viitoare: nu se aplic[

Data publiclrii anun{ului de inten{ie sauo dup[ caz, precizarea c[ nu a fost publicat un astfel de anunf:
04.r2.20L9

Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare:':,2O,41:20L1

tiliza/accecadrul proccdurii de achizitie publlcil se va u

DenumireainstrurnentuluieleCtroniC''
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd

facturarea electronicd Nu,se:acceBtd

nlitile electronice Nu se acceplS

Contractul intrl sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei Mondiale a
Comer{ului (nurnai in cazul anun{uLrilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial al Uniuniir Europene):
nu se anlicl

(se specificd da sau nu)
35. Alte informa{ii relevante: [fornm garon(iei. de bwfi exeaQie o/lt/c]

a) Garanlia de buna execulie (emisd de o bancd comerciald) conformforntularului F3,3 sau

Garanlia de huna execulie prin transfer la contul autoritdlii contractante, conform urmdtoarelor date bancare:

B eneficianLl pldtr ii : P rindria c ontunei Rdzeni

Denumirea Bdncii: Ministenil Finanfelor - Trezordria de Stat

Codul fiscal : I 007 60 I 006944

Cod IBAN : MD I |TRPCDRS I 84 I 0 A0 I 3 7 2AA

BIC,,TKEZMD2X

cu nota "Garanfia de bund execulie" sau "Pentru garanlia de bund execulie la procedura de achizilie publicd nr,

din

Ofertavafi tnsolitit de o Garan1ie pentru ofertd (emisd de o bancd comerciald) conforntformularului F3.2 din
secliunea a 3-a - Forntulare pentru depunerea ofertei

SALI

Garanlia pentru ofertd prin transfer la conhrl autoritdtrii contractante, conform urmdtoarelor date bancare:

Beneficianl pldtrii: Prinldria comunei Rdzeni

Denumirea Bdncii: Ministenl Finanlelor - Trezordria de Stat

Codul fiscal : I 007 60 I 006944

Cod IBAN : MD l STRP CDR| I 8 4 I 040 I 3 7 2AA

BIC,'TREZMD2X

cu nota "PentnL settLl documentelor de atribuit'e" sau "Pentru garanlia pentru ofertii la procedtra de achizilie

34.

b)

a)

0)

publicd nr

sau

ann

Conducltorul grupului de lucru: CRI)IU Ion


